
Marco Input-Output de Andalucía 2010
Rama 32: Fabricación de maquinaria y equipo

CNAE09: 28

PRINCIPALES MAGNITUDES (miles de €) PRINCIPALES PRODUCCIONES DE LA RAMA (precios básicos)

Producción a precios básicos 840.564

Consumos intermedios a precios de adquisición 534.640

Valor Añadido Bruto (VAB) 305.924 35 Maquinaria y equipo 687.943 81,84% 81,84%

Otros impuestos netos sobre la producción -136 41 Reparación e instalación de maquinaria y equipo 89.628 10,66% 92,51%

Remuneración de asalariados (RA) 235.534 32 Productos metálicos, excepto maquinaria y equipo 13.914 1,66% 94,16%

Sueldos y salarios 186.158 48 Servicios de comercio al por mayor e intermediarios del comercio, excepto de vehículos de motor y motocicletas11.123 1,32% 95,48%

Cotizaciones sociales 49.376 36 Vehículos de motor, remolques y semirremolques 8.628 1,03% 96,51%

Excedente bruto de explotación (EBE)/Renta mixta 70.526 63 Servicios inmobiliarios 6.451 0,77% 97,28%

66 Servicios de investigación y desarrollo 5.891 0,70% 97,98%

EMPLEO

Puestos de Trabajo PRINCIPALES CONSUMOS INTERMEDIOS DE LA RAMA (precios de adquisición)

Total 7.778

Asalariado 7.648

No Asalariado 130

Horas Efectivas (miles) 35 Maquinaria y equipo 156.334 29,24% 29,24%

Total 13.633,5 31 Hierro, acero y ferroaleaciones 85.091 15,92% 45,16%

Asalariado 13.430,4 32 Productos metálicos, excepto maquinaria y equipo 66.027 12,35% 57,51%

No Asalariado 203,1 34 Material y equipo eléctrico 27.460 5,14% 62,64%

33 Productos informáticos, electrónicos y ópticos 23.321 4,36% 67,00%

RATIOS (%) 50 Servicio de transporte terrestre y por tuberías 19.892 3,72% 70,73%

41 Reparación e instalación de maquinaria y equipo 16.716 3,13% 73,85%

VAB / Producción 36,40% 27 Productos de caucho y plástico 12.315 2,30% 76,16%

RA / VAB 76,99% 42 Producción, transporte y distribución de energía eléctrica 11.680 2,18% 78,34%

EBE / VAB 23,05% 48 Servicios de comercio al por mayor e intermediarios del comercio, excepto de vehículos de motor y motocicletas10.764 2,01% 80,35%

Cotizaciones sociales / RA 20,96%

Puestos de trabajo asalariados / puestos de trabajo 98,33%

RATIOS (euros)

Productividad (VAB / horas efectivas) 22.439

Producción / puestos de trabajo 108.069

RA / horas efectivas asalariados 17.537

RA / puestos de trabajo asalariados 30.797

Fuente: Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
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